

合併協議会だより

発行・編集/相模原市・藤野町合併協議会、相模原市・城山町合併協議会 〒229-0036 神奈川県相模原市富士見6-6-23 けやき会館3階 **2**042-769-8206 合同発行

相模原市と城山町が合併協定締結

平成18年5月31日(水)開催の第3回相模原市・城山町合併協議会において、協議がすべて調ったことから、去る6月7日(水)午前10時30分から、相模原市消防指令センター4階講堂で、「相模原市・城山町合併協定調印式」が行われ、市町間で合併協定が締結されました。

なお、今後の手続きにつきましては、右下「今後の予定」を ご覧ください。

相模原市・城山町合併協定調印式



合併協定書を手にする加山相模原市助役(左)と八木城山町長

合併協定書とは?

合併協定書は、これまでの合併協議会で協議・決定した「合併の方式」や「合併の期日」など29項目の協定内容を記載したものです。

この合併協定書への調印により、合併協議の内容が最終的に確認されたことになります。



合併協定調印式の様子

今後の予定■■

合併協議会での協議がすべて調い、合併協定が締結されたことから、今後は 合併に必要な手続きが次のとおり予定されています。

相模原市議会、城山町議会において、廃置分合(合併)等議案を審議

(市、町の議会で可決された場合)

神奈川県知事へ廃置分合(合併)の申請

神奈川県議会の議決、知事の決定

総務大臣への届出、総務大臣の告示

平成19年3月11日合併 相模原市と藤野町の合併予定期日と同日

第2回、第3回 相模原市・城山町合併協議会を開催しました

相模原市・城山町合併協議会の第2回協議会が5月9日(火)に、第3回協議会が5月31日(水)に、けやき会館5階大樹の間において開催されました。

第2回、第3回協議会では、「相模原市・城山町合併市町村基本計画」 について協議が行われ、第3回協議会において決定されたことから、合併 協議会における協議がすべて調いました。

議事等の内容については、次のとおりです。

第2回 合併協議会の協議結果

協議事項

協議第33号 相模原市・城山町合併 市町村基本計画について

継続協議

相模原市、城山町及び藤野町の

1市2町を対象とする「合併まちづくり計画(案)」に対して、相模原市・藤野町合併協議会の藤野町委員に説明した際に出された意見などを踏まえ、協議が行われました。

その結果、相模原市・城山町合併市町村基本計画(素案)に対して、住民の皆様からの意見を募集中であることから、第3回協議会で継続して協議することとなりました。

主な意見

城山町委員

合併市町村振興基金の事業内容 について教えて欲しい。

事務局

合併市町村振興基金は、合併特 例債を活用し、合併後の一体化の ための事業を行うため、積み立て るものであるが、具体的には今後 検討していくことになる。

城山町委員

商・工・農業と連携した観光産業の推進及び観光拠点の整備とネットワーク化の推進についての考え方を聞きたい。

経済部会

商・工・農業と連携した観光産 業の推進は、観光を一つの産業と して捉え、1市4町が持つ資源を 再点検し、方向性や具体的ながを考えていく。観光拠点の整 備とネットワーク化の推進は、 域の資源を活かした観光事業図り ながら、市域全体の観光振興を図っていきたいと考えている。

城山町委員

農業団体と行政の関係について どのように考えているのか。

経済部会

現在、市農協と郡農協で合併を 視野に入れながら話し合いを進め ていると聞いている。地域で活動 している農協以外の団体について も、できるだけ早い時期に一体感 が持てるようにそれぞれの団体と の協調を進めていきたいと考えて

城山町委員

下水道整備事業で市街化調整区域のこれからの具体的な計画はどうなっているのか。

土木部会

城山町では現在、市街化調整区域の下水道整備計画はない。ただし市街化調整区域の一部が水源環境保全税の対象区域になっているので、今後市の下水道整備計画の見直しを行い、城山地区の市街化調整区域の整備の方針を定めていきたい。

城山町委員

城山町内の子どもたちの通学路